ỦY BAN N HÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN
V/v khẩn trương thực hiện các công

việc cụ thể hướng đến hoàn thành hồ

sơ xây dựng huyện nông thôn mới

năm 2024

    Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2023

        Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị tại huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2025 được ban hành kèm theo Quyết

định số 712/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Nghị

quyết số 01-NQ/ĐH ngày 10/8/2020 của Đại hội Đại biểu đảng bộ huyện lần thứ

XXVII về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Hiện nay, cả hệ thống

chính trị huyện Bình Sơn đang nổ lực tập trung xây dựng kế hoạch thực hiện

hoàn thành các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia huyện nông thôn mới, phấn

đấu đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2024 theo đúng Kế hoạch đề ra.

Để có lộ trình chi tiết, nội dung thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ

tiêu chí quốc gia Huyện nông thôn mới hàng tháng, quý trong năm 2024, kịp

thời phát hiện tồn tại, khó khăn để đưa ra giải pháp khắc phục yêu cầu của mức

tiêu chuẩn của tiêu chí huyện nông thôn mới theo quy định. UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí: Kinh tế và Hạ tầng, Tài

Nguyên và Môi trường, Văn hoá và Thông tin, Nội vụ, Giáo dục và Đào

Tạo, Tư pháp, Tài chính-Kế hoạch, Lao động-Thương binh và Xã hội, Nông

nghiệp &PTNT, Y tế, Văn phòng HĐND&UBND; Bảo hiểm xã hội huyện,

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Chi cục Thống kê huyện.

- Rà soát tiêu chí do cơ quan, đơn vị phụ trách (được phân công nhiệm vụ

tại Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện) theo yêu

cầu mức đạt chuẩn của Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn 21 xã của huyện. (Mục đích đảm bảo được yêu cầu đầu tiên

của huyện nông thôn mới là 100% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn

mới theo mức đạt chuẩn tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của

UBND tỉnh), hiện nay, qua công tác theo dõi, tổng hợp báo cáo từ các xã, nhiều

xã rớt chỉ tiêu, tiêu chí so với yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn này. Do đó, đề

nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng quản lý, theo dõi rà soát, kiểm tra có

đánh giá cụ thể chỉ tiêu, tiêu chí của từng xã để đề xuất hướng thực hiện.

- Rà soát tiêu chí do cơ quan, đơn vị phụ trách theo yêu cầu mức đạt

chuẩn của Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025,

(trước mắt, hiện nay tập trung đánh giá đối với kết quả yêu cầu xã nông thôn

 2

mới nâng cao tại xã Bình Thạnh).

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan được Chủ tịch UBND

huyện giao nhiệm vụ tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 đánh

giá kết quả thực hiện tiêu chí Huyện nông thôn mới, xây dựng kế hoạch chi tiết

từng tháng, quý trong năm 2024 để thực hiện đảm bảo yêu cầu Huyện đạt chuẩn

nông thôn mới (Nội dung Kế hoạch cần thể hiện được kết quả đánh giá tiêu chí

xã nông thôn mới được giao phụ trách tại 21 xã, giải pháp thực hiện đối với các

chỉ tiêu, tiêu chí của các xã bị rớt chuẩn, và kết quả thực hiện tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao (tại xã Bình Thạnh), huyện nông thôn mới và giải pháp thực

hiện).

Thời gian hoàn thành và gửi Kế hoạch (theo đề cương đính kèm) về Văn

phòng điều phối nông thôn mới huyện qua (Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện) trước ngày 14/01/2024.

2. Các đơn vị: Trung tâm Y tế huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn

hoá – Thể thao, Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện;

Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị

huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

 Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan được Chủ tịch UBND

huyện giao nhiệm vụ tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 đánh

giá kết quả thực hiện tiêu chí Huyện nông thôn mới, xây dựng kế hoạch chi tiết

từng tháng, quý trong năm 2024 để thực hiện đảm bảo yêu cầu Huyện đạt chuẩn

nông thôn mới. Thời gian hoàn thành và gửi Kế hoạch (theo đề cương đính kèm)

về Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện qua (Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện) trước ngày 14/01/2024.

3. UBND các xã trên địa bàn huyện tiếp tục xây dựng ban hành Kế hoạch

thực hiện các hoạt động nhiệm vụ cụ thể để nâng cao chất lượng tiêu chí xã đạt

chuẩn nông thôn mới; đối với 10 xã (không bao gồm xã Bình Dương và Bình

Trị) theo kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025 và các xã Bình Chánh, Bình Phước, Bình Tân Phú, Bình Hải xây

dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động cụ thể để hướng đến đạt xã nông thôn

mới nâng cao gắn với phát triển đô thị trên địa bàn xã.

UBND các xã Bình Trị và Bình Dương xây dựng Kế  hoạch thực hiện các

chỉ tiêu/tiêu chí cụ thể để hướng đến đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Kế

hoạch của UBND tỉnh, phấn đấu đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025.

Thời gian hoàn thành và gửi Kế hoạch (theo đề cương đính kèm) về Văn

phòng điều phối nông thôn mới huyện qua (Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện) trước ngày 14/01/2024.

4. Giao UBND thị trấn Châu Ổ xây dựng Kế hoạch thực hiện duy trì,

nâng cao tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh để góp phần xây dựng huyện Nông

thôn mới. Thời gian hoàn thành và gửi Kế hoạch (theo đề cương đính kèm) về

Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện qua (Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện) trước ngày 14/01/2024.

 3

5. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, rà soát các

công việc nhiệm vụ trọng tâm trong việc xây dựng huyện nông thôn mới, xã

nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện tiêu chí xã nông thôn mới đối với một số

tiêu chí bắt buộc đạt trong giai đoạn 2021-2025. Từ đó tham mưu cho UBND

huyện ban hành kế hoạch xác định các công việc cụ thể gắn với trách nhiệm của

các cơ quan, đơn vị và các địa phương và có tiến độ thời gian hoàn thành mỗi

tiêu chí/chỉ tiêu; xây dựng Kế hoạch phát động thực hiện chuỗi các công việc cụ

thể để nâng cao chất lượng phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới, phát

huy vai trò chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới, chọn thời điểm

cao điểm để thực hiện công việc cụ thể. Mục tiêu tháng 9/2024 hoàn thành thủ

tục để đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao ít nhất 01 xã Bình Thạnh

và các tháng còn lại năm 2024 phải hoàn thành hồ sơ đề nghị cấp thẩm quyền

xem xét công nhận huyện nông thôn mới. Thời gian gửi 02 dự thảo kế hoạch này

trước ngày 17/01/2024.

   Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện nội

dung Công văn này..

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU, TT HĐND huyện

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ Chương trình

MTQG huyện;

- VPUB: C,PCVP, các CV;

- Lưu: VT.

       KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

      Ung Đình Hiền

		2024-01-08T17:07:39+0700

		2024-01-09T07:37:52+0700

		2024-01-09T07:37:52+0700

		2024-01-09T07:37:52+0700

		2024-01-09T07:37:52+0700